

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày sách và Văn hoá đọc sách của trường THPT Thụy Hương Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 04/11/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc tiếp tục thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng đối với Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của trường THPT Thụy Hương.

Trường THPT Thụy Hương xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc sách của trường THPT Thụy Hương năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức đọc sách nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường. Tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học, học tập; xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong giáo viên và học sinh toàn trường. Tôn vinh nét đẹp văn hóa học đường, hướng tới xây dựng xã hội học tập.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường.

- Giúp các em học sinh có niềm say mê đọc sách và tích lũy kiến thức phục vụ cho việc học tập; có phương tiện giải trí lành mạnh, tránh xa các tệ nạn xã hội; thu hút các em học sinh tìm tòi và tự học thông qua sách, tài liệu tại thư viện.

2. Yêu cầu

- Việc đọc sách phải huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, giáo viên và học sinh toàn trường.

- Việc tổ chức các hoạt động đọc sách trong nhà trường năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, giáo viên và học sinh góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.



II. Nội dung thực hiện

Chủ đề: Ngày Hội đọc sách "*Sách là người bạn thân thiết*".

Thành phần tham gia: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/04/2023 đến ngày 20/05/2023.

Nội dung hoạt động:

1. Phát động cuộc thi "*Mỗi tuần một cuốn sách*"

Thông qua việc đọc sách, học sinh các lớp viết bài kèm theo hình ảnh, giới thiệu những cuốn sách hay mà em yêu thích, nêu được vì sao em lại yêu thích cuốn sách đó. Có thể lựa chọn sách theo các chủ đề: về các danh nhân lịch sử, những tấm gương sáng, sách về chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh, những kỹ năng an toàn cho trẻ em, kỹ năng phòng chống xâm hại, tác phẩm văn học, sách khoa học... Bài viết không quá 1000 từ, được đánh máy và gửi về BCH Đoàn trường.

Thời gian gửi bài từ: 28/4/2023 đến 10/5/2023.

2. Phát động phong trào ủng hộ sách:

a. Mục đích:

Nhằm bổ sung đầu sách trong thư viện nhà trường cả về số lượng, chất lượng.

b. Yêu cầu:

- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đều tham gia, tối thiểu mỗi người 1 cuốn sách. Lưu ý: sách phải được cấp phép xuất bản và lưu chiếu.
- Tất cả các loại sách, tài liệu còn sử dụng được có nội dung lành mạnh, có tính giáo dục và nhân văn.

c. Thời gian: Từ ngày 22/4/2023 đến 28/4/2023.

d. Nơi nhận:

Cô Nguyễn Thị Thùy - Nhân viên thư viện nhà trường, cô Vũ Thị Nhung - GV môn Ngữ văn (có sổ kí xác nhận ủng hộ sách).

3. Giới thiệu sách:

Nhân viên thư viện nhà trường giới thiệu sách hay, sách mới bằng các hình thức sau:

- Trưng bày ở phòng đọc của thư viện nhà trường và sảnh thư viện xanh.
- Thông qua hệ thống phát thanh nội bộ của nhà trường, thông qua Facebook, zalo, cổng thông tin chính thức của đoàn trường và nhà trường.

4. Phát động phong trào đọc sách:

a. Đối với cán bộ, nhân viên, giáo viên:

- Mượn sách để đọc.

TRƯỜNG
CỘNG HÒA
XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐƠN VỊ HƯNG

- Khuyến khích đọc sách tại phòng đọc sách tại trường (*thư viện trường, thư viện xanh, phòng họp, ...*)

b. Đối với học sinh:

- Mượn sách để đọc.
- Khuyến khích học sinh tìm hiểu những sách hay, sách bổ ích tại phòng thư viện nhà trường và sảnh của thư viện xanh vào các giờ ra chơi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo

- Thầy Phạm Trung Diện - Hiệu trưởng nhà trường, Trưởng ban;
- Cô Đặng Thị Ngọc Lan- Phó Hiệu trưởng nhà trường, Phó ban;
- Cô Nguyễn Thị Thu Huyền- TCCM Tổ Văn Địa - UV;
- Thầy Ngô Văn Tuấn - Bí thư ĐTN - UV;
- Thầy Phạm Tiến Thanh - Phó Bí thư ĐTN - UV;
- Cô Vũ Thị Nhung - GV môn Ngữ văn - UV;
- Cô Nguyễn Thị Thùy - Nhân viên phụ trách thư viện - UV.

2. Ban chấp hành Đoàn trường và Tổ Văn - Địa

Triển khai nội dung “*Mỗi tuần một cuốn sách*” trong học sinh, thu bài, chấm, kiểm duyệt và gửi những tác phẩm chất lượng báo cáo Ban giám hiệu để đăng lên trang thông tin của nhà trường. Kết quả cuộc thi đoàn trường tổ chức tổng kết, khen thưởng và xét thi đua theo đợt của các lớp.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai, đôn đốc học sinh thực hiện kế hoạch.

4. Cán bộ thư viện

- Triển khai kế hoạch giới thiệu sách đến cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

- Đôn đốc thu sách ủng hộ và đưa vào kho thư viện, báo cáo kết quả về Ban giám hiệu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc sách của trường THPT Thụy Hương năm học 2022 - 2023. Yêu cầu các bộ phận được phân công triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (báo cáo);
- Các tổ trưởng (triển khai);
- GV, NV (thực hiện);
- Lưu VT



PHÓ HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đặng Thị Ngọc Lan

